
 13

RELACIÓN DE TRABAJOS POR DESPACHOS COLABORADORES

1. ALLEN & OVERY

1.1. Las AIEs y la imputación de deducciones a sus inver-
sores. Contestaciones vinculantes V1481-18 y V1824-18. Por 
Adolfo ZUNZUNEGUI y Rafael GIMÉNEZ ......................................... 36

2. ARAOZ & RUEDA 

2.1. Impuesto sobre el Valor de la Producción de la Energía 
Eléctrica. Auto de 20 de junio de 2018 del Pleno del Tribu-
nal Constitucional: Cuestión de inconstitucionalidad número 
503/2018, planteada por la Sala de lo Contencioso-Adminis-
trativo del Tribunal Supremo; Pleno del Tribunal Constitucional. 
Por Jéssica CANO PERANCHO ........................................................ 61

2.2. Declaración sobre bienes y derechos situados en el 
extranjero. Dictamen motivado de la Comisión Europea de 15 
de marzo de 2017 dictado en relación con la obligación de 
información al respecto de los bienes y derechos situados en el 
extranjero «Modelo 720». Por Elly YAZHEN WANG ...................... 85

3. ASHURST LLP

3.1. Atribución de beneficios a los establecimientos per-
manentes: Criterio territorialista versus análisis funcional. Sen-
tencia de la Audiencia Nacional, de 11 de enero de 2018. Por 
Eduardo GRACIA ESPINAR y Lorena VIÑAS RUEDA ............................ 105



14 

2019 Práctica Fiscal para Abogados

4. BACKER MCKENZIE

4.1. Límites del derecho de los administradores a que las 
pruebas requeridas en fase de comprobación gestora y no apor-
tadas hasta la vía económico-administrativa sean admitidas y 
valoradas por los Tribunales Económico-Administrativos. Por 
Juan Antonio CÍVICO .................................................................. 129

5. BUFETE BARRILERO Y ASOCIADOS

5.1. Criterios interpretativos en el Impuesto de la Renta de 
las Personas Físicas del reparto de la prima de emisión. Senten-
cia del Tribunal Superior de Justicia del País Vasco 186/2018 de 
17 de abril. Por Marga BIDEGORRI DILIZ ...................................... 151

6. CLIFFORD CHANCE

6.1. Los administradores como responsables de la deuda 
tributaria: Cuestiones y jurisprudencia recientes. Por Pablo SE-
RRANO DE HARO y María LEIVAR .................................................... 169

7. CMS ALBIÑANA & SUÁREZ DE LEZO

7.1. Responsabilidad patrimonial del Estado legislador en 
relación con el régimen de consolidación fiscal español. Sen-
tencia del Tribunal Supremo de 11 de junio de 2018. Por María 
GONZÁLEZ FORNOS y Marta BURGOS MURILLO ................................ 191

8. CUATRECASAS

8.1. No sancionabilidad a una empresa por la deducción de 
facturas falsas a consecuencia de la actuación de un empleado. 
Sentencia del Tribunal Supremo de 17 de julio 2018 (Casación 
2878/17). Por Núria NICOLAU y Laura PLA CUESTA ....................... 213



Relación de trabajos por despachos colaboradores

 15

8.2. Delimitación del concepto de I+D a efectos de la apli-
cación del beneficio fiscal. Muestrario textil. Carga de la prue-
ba y valor probatorio de los informes administrativos. Sentencia 
de la Audiencia Nacional de 31 de enero de 2019 (Recurso 
351/13). Por Jaume BONET LEÓN y Laura PLA CUESTA ................... 229

9. DELOITTE LEGAL

9.1. Régimen especial del grupo de entidades (REGE) del 
Impuesto sobre el Valor Añadido (IVA). Resolución del Tribunal 
Económico-Administrativo Central (TEAC) de 25 de septiembre 
de 2018 (número de reclamación 508/2015). Por Jon ARRARTE .. 249

9.2. La desproporcionalidad entre el incumplimiento de 
una obligación formal, prevista en el reglamento de impues-
tos especiales y la pérdida del derecho a la devolución de las 
cuotas del impuesto especial sobre hidrocarburos, ingresadas 
por exceso. Sentencia del Tribunal Superior de Justicia del País 
Vasco de 6 de febrero de 2019. Por Alejandra PUIG y Marta 
NÚÑEZ ....................................................................................  265

10. DURÁN-SINDREU, ASESORES LEGALES Y TRIBUTARIOS

10.1. La exención en los servicios prestados por asociacio-
nes a sus asociados. Consultas vinculantes V0007-18 y V0008-
18, ambas de fecha 9 de enero de 2018: Por Antonio DURÁN-
SINDREU BUXADÉ y Marta PUIG MASLLORÉNS ................................... 281

10.2. El criterio de la DGT en relación con la aplicación 
del régimen especial de grupo de entidades a efectos del IVA 
por parte de un Ayuntamiento como entidad dominante. Por 
Antonio DURÁN-SINDREU BUXADÉ y Anna RIC CATALÁ ..................... 297

11. ERNST & YOUNG

11.1. Rechazo del anatocismo: Los intereses suspensivos 
deben liquidarse únicamente sobre la cuota tributaria, exclu-



2019 Práctica Fiscal para Abogados

16 

yendo los intereses de demora recogidos en el acto adminis-
trativo de liquidación originariamente impugnado. Sentencia 
de la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia 
Nacional de 29 de diciembre de 2017, número de recurso 
94/2016. Por Teresa GONZÁLEZ MARTÍNEZ y Lucía PAYÁ ANGLADA ... 319

11.2. Obligación de la inspección de los tributos a efectuar 
la regularización íntegra de la situación tributaria del contribu-
yente. Resolución del Tribunal Económico-Administrativo Cen-
tral de 25 de septiembre de 2018, Sala segunda, vocalía quinta 
(reclamaciones económico-administrativas número 2777/2015, 
2816/2015, 3594/2015, 3598/2015, 4636/2015 y 4638/2015). 
Por Víctor BARRIO ARANDA ........................................................... 333

12. EVERSHEDS SUTHERLAND NICEA

12.1. El seguro de vida desde la perspectiva del Impuesto 
sobre el Patrimonio. Por Enrique LÓPEZ DE CEBALLOS REYNA y Fer-
nando LÓPEZ .............................................................................. 351

13. GARRIGUES

13.1. Los efectos de la cosa juzgada material en su vertiente 
positiva o prejudicial imposibilitan que, una vez reconocido el 
derecho a un beneficio fiscal mediante Sentencia judicial firme, 
pueda volver a cuestionarse su utilización en las declaraciones 
de ejercicios posteriores. Sentencia del Tribunal Supremo de 26 
de junio de 2018, dictada en el recurso de casación número 
299/2016. Por Rafael ARIZCUN e Irene SOLERA ............................ 371

13.2. Cuestión de inconstitucionalidad sobre el Real De-
creto Ley 2/2016 que aprobó el pago fraccionado mínimo. 
Auto de la Audiencia Nacional de fecha 14 de diciembre de 
2018, dictado en el recurso contencioso-administrativo número 
908/2016. Por Ángel GARCÍA e Isabel CORTÉS ............................. 383



Relación de trabajos por despachos colaboradores

 17

14. GÓMEZ – ACEBO & POMBO

14.1. Impugnación de liquidaciones, firmes en vía admi-
nistrativa con carácter previo al 15 de junio de 2017, por el 
concepto del Impuesto sobre el Incremento de los Terrenos de 
Naturaleza Urbana en supuestos de inexistencia de incremen-
to de valor de los terrenos. Por Marina RINCÓN VELAYOS y Marta 
ALGABA DUEÑAS .......................................................................... 401

15. HOGAN LOVELLS INTERNATIONAL, LLP

15.1. Consulta de la Dirección General de Tributos de 20 
de marzo de 2018, V0744/18, sobre la actual regulación de 
la deducción por inversión en producciones cinematográficas. 
Por Miguel ÁNGEL SÁNCHEZ y Patricia SÁNCHEZ ............................. 421

15.2. Tratamiento fiscal de los dividendos obtenidos por 
fondos inmobiliarios alemanes de sociedades españolas. Aná-
lisis de la consulta V2028/18, de 9 de julio de 2018. Por Javier 
GAZULLA e Igor MONTEJO ALONSO ................................................. 437

16. KPMG ABOGADOS

16.1. Jurisprudencia sobre la aplicación de la exención del 
IVA a los servicios (o entregas de bienes accesorias) integrantes 
del Servicio Postal Universal prestados al amparo de autori-
zaciones singulares. Sentencia del Tribunal Supremo de 14 
de junio de 2018 (Recurso casación 2714/2017). Por Miguel 
FERRÁNDEZ AMORÓS y Marta MORENO ESCUER ................................. 453

16.2. A vueltas con la distinción entre interés de demora e 
interés suspensivo. Sentencia de la Audiencia Nacional de 16 
de abril de 2018 (Recurso número 777/2016). Por Marta MORE-
NO ESCUER .................................................................................. 473



2019 Práctica Fiscal para Abogados

18 

17. LANDWELL – PWC TAX & LEGAL SERVICES

17.1. Aplicación del régimen de Consolidación Horizontal 
con anterioridad a la entrada en vigor de la LIS 27/14 por apli-
cación directa del Derecho Comunitario. Resolución del Tribu-
nal Económico-Administrativo Central de 5 de abril de 2018 
(R.G. 6800-2016, 6801-2016). Por Antonio PUENTES MORENO y 
Alfonso SANTANDER RUIZ ............................................................. 493

17.2. Nulidad de procedimiento de apremio vulneración de 
la tutela cautelar, apartamiento de la Jurisprudencia del Tribu-
nal Supremo como motivo de casación: vulneración de princi-
pio de seguridad jurídica. Sentencia 299/18 de 27 de febrero 
de la Secc. 2ª de la Sala de lo Contencioso – Administrativo del 
Tribunal Supremo (Recurso nº 170/2016). Por Manuel ESCAPLEZ 
ESCUDERO ................................................................................... 509

18. LINKLATERS, SLP

18.1. La aplicación de la norma anti-abuso prevista en el 
artículo 314 de la Ley del Mercado de Valores en la transmisión 
de un negocio inmobiliario. Consulta vinculante V3121-18, de 
fecha 3 de diciembre de 2018. Por Javier GARCÍA-PITA y Álvaro 
ALBIÑANA TORROBA ...................................................................... 523

19. MONTERO ARAMBURU

19.1. Los abusos y extralimitaciones de la Administración 
Tributaria en el procedimiento de comprobación limitada. Por 
Gonzalo ACEBO e Isidro DEL SAZ ................................................. 541

19.2. Tratamiento en el Impuesto sobre el Valor Añadido de 
los descuentos por financiación (promofinance) en las ventas 
de vehículos por concesionarios. Consulta de la Dirección 
General de Tributos V1542/2018. Por Ana Mª FERIA PLAZA y Ale-
jandro GALERA POZO................................................................... 561



Relación de trabajos por despachos colaboradores

 19

20. MORERA

20.1. Primera sentencia en poner fin a la discriminación de 
los no residentes extracomunitarios en el ISD. Sentencia del Tri-
bunal Supremo 242/2018 de 19 de febrero de 2018. Por Óscar 
BAEZA SORIA ............................................................................... 583

21. PÉREZ-LLORCA

21.1. Residencia fiscal de personas físicas. Sentencia del 
Tribunal Superior de Justicia de Cataluña de 8 de noviembre 
de 2018, recurso 159/2016. Por José SUÁREZ AGAPITO y Yi ZHOU 
WU ........................................................................................... 603

21.2. Garantías y otras cuestiones problemáticas relativas al 
exit tax en IRPF. Consulta de la DGT V1997-18, de 3 de julio. 
Por José SUÁREZ AGAPITO e Ignacio PASCUAL LACÁMARA .................. 621

22. RAMÓN Y CAJAL ABOGADOS

22.1. Administración competente en la actuación inspec-
tora de un tributo cedido. Sentencia del Tribunal Superior de 
Justicia de Castilla y León nº 863, de 28 de octubre 2018. PO 
nº 632/17. Por Alejandro FERNÁNDEZ ZUGAZABEITIA ....................... 639

22.2. Improcendencia del ajuste por operaciones vincula-
das en la retribución de administradores. Resolución del TEAC 
de 8 de marzo de 2018 (RG 00-05103-2015) Por Gonzalo MO-
LINA MARINAS .............................................................................. 657

23. ROCA JUNYENT

23.1. El Régimen Especial de Agencias de Viajes en el IVA 
vs Régimen General; es el caso de los cruceros turísticos. Cri-
terios encontrados de la Dirección General de Tributos y la 
Inspección de Hacienda. Por RAÚL SALAS LÚCIA y Elena FERRER – 
SAMA ......................................................................................... 679



2019 Práctica Fiscal para Abogados

20 

24. URÍA MENÉNDEZ

24.1. Las obligaciones tributarias conexas y la ejecución de 
sentencias. Sentencia de la Audiencia Nacional de 1 de junio 
de 2018. Por Gloria MARÍN BENÍTEZ ............................................ 707

24.2. Nulidad del recurso de alzada del Director del De-
partamento por presentación de alegaciones fuera de plazo. 
Sentencia de la Audiencia Nacional de 13 de julio de 2018. Por 
Miguel CREMADES ....................................................................... 723



 21

ÍNDICE TEMÁTICO

1. IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES

Las AIEs y la imputación de deducciones a sus inversores. Contestacio-
nes vinculantes V1481-18 y V1824-18. Por Adolfo Zunzunegui y Rafael 
Giménez – Reyna.

Allen & Overy ....................................................................................  36

Responsabilidad patrimonial del Estado legislador en relación con el 
régimen de consolidación fiscal español. Sentencia del Tribunal Supre-
mo de 11 de junio de 2018. Por María González Fornos y Marta Burgos 
Murillo.

CMS Albiñana & Suárez de Lezo ........................................................  191

Delimitación del concepto de I+D a efectos de la aplicación del bene-
ficio fiscal. Muestrario textil. Carga de la prueba y valor probatorio de 
los informes administrativos. Sentencia de la Audiencia Nacional de 31 
de enero de 2019 (Recurso 351/13). Por Jaume Bonet León y Laura Pla 
Cuesta.

Cuatrecasas .......................................................................................  229

Cuestión de inconstitucionalidad sobre el Real Decreto Ley 2/2016 que 
aprobó el pago fraccionado mínimo. Auto de la Audiencia Nacional 
de fecha 14 de diciembre de 2018, dictado en el recurso contencioso-
administrativo número 908/2016. Por Ángel García e Isabel Cortés.

Garrigues ...........................................................................................  383



2019 Práctica Fiscal para Abogados

22 

Consulta de la Dirección General de Tributos de 20 de marzo de 2018, 
V0744/18, sobre la actual regulación de la deducción por inversión en 
producciones cinematográficas. Por Miguel Ángel Sánchez  y Patricia 
Sánchez.

Hogan Lovells ....................................................................................  421

Aplicación del régimen de Consolidación Horizontal con anterioridad 
a la entrada en vigor de la LIS 27/14 por aplicación directa del Derecho 
Comunitario. Resolución del Tribunal Económico-Administrativo Cen-
tral de 5 de abril de 2018 (R.G 6800-2016, 6801-2016). Por Antonio 
Puentes Moreno y Alfonso Santander Ruiz.

Landwell ............................................................................................  493

Improcedencia del ajuste por operaciones vinculadas en la retribución 
de administradores. Resolución del TEAC de 8 de marzo de 2018 (RG 
00-05103-2015).  Por Gonzalo Molina Marinas.

Ramón y Cajal ...................................................................................  657

2. TRIBUTACIÓN DE LAS PERSONAS FÍSICAS

Declaración sobre bienes y derechos situados en el extranjero. Dicta-
men motivado de la Comisión Europea de 15 de marzo de 2017 dictado 
en relación con la obligación de información al respecto de los bienes 
y derechos situados en el extranjero «Modelo 720». Por Elly Yazhen 
Wang.

Araoz y Rueda ...................................................................................  85

Criterios interpretativos en el Impuesto de la Renta de las Personas Físi-
cas del reparto de la prima de emisión. Sentencia del Tribunal Superior 
de Justicia del País Vasco 186/2018 del 17 de abril. Por Marga Bidegorri 
Diliz.

Bufete Barrilero y Asociados ..............................................................  151

Residencia fiscal de personas físicas. Por José Suárez Agapito y Yi Zhou 
Wu. Sentencia del Tribunal Superior de Justicia de Cataluña de 8 de 
noviembre de 2018, recurso 159/2016.

Pérez - Llorca .....................................................................................  603



Índice temático

 23

Garantias y otras cuestiones problemáticas relativas al exit tax en IRPF. 
Consulta de la DGT V1997-18, de 3 de julio. Por José Suárez Agapito e 
Ignacio Pascual Lacámara.

Pérez – Llorca ....................................................................................  621

El seguro de vida desde la perspectiva del Impuesto sobre el Patrimonio. 
Por Enrique López de Ceballos Reyna y Fernando López.

Eversheds ...........................................................................................  351

3. IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LOS NO RESIDENTES

Atribución de beneficios a los establecimientos permanentes: Criterio 
territorialista versus análisis funcional. Sentencia de la Audiencia Na-
cional, de 11 de enero de 2018. Por Eduardo Gracia Espinar y Lorena 
Viñas Rueda.

Ashurst LLP ........................................................................................  105

Tratamiento fiscal de los dividendos obtenidos por fondos inmobiliarios 
alemanes de sociedades españolas. Análisis de la consulta V2028-18, 
de 9 de julio de 2018. Por Javier Gazulla e Igor Montejo Alonso.

Hogan Lovells ....................................................................................  437

4. IMPUESTO SOBRE EL VALOR AÑADIDO

Régimen especial del grupo de entidades (REGE) del Impuesto sobre el 
Valor Añadido (IVA). Resolución del Tribunal Económico – Administra-
tivo Central (TEAC) de 25 de septiembre de 2018 (número de reclama-
ción 508/2015). Por Jon Arrarte.

Deloitte .............................................................................................  249

La exención en los servicios prestados por asociaciones a sus asocia-
dos. Consultas vinculantes V0007-18 y V000 8-18, ambas de fecha 9 
de enero de 2018. Por Antonio Duran – Sindreu Buxadé y Marta Puig 
Maslloréns.

Durán Sindreu S.L.P ...........................................................................  281

El criterio de la DGT en relación con la aplicación del régimen especial 
de grupo de entidades a efectos del IVA por parte de un Ayuntamiento 



2019 Práctica Fiscal para Abogados

24 

como entidad dominante. Por Antonio Duran – Sindreu Buxadé y Anna 
Ric Catalá.

Durán Sindreu S.L.P ...........................................................................  297

Jurisprudencia sobre la aplicación de la exención del IVA a los servi-
cios (o entregas de bienes accesorias) integrantes del Servicio Postal 
Universal prestados al amparo de autorizaciones singulares. Sentencia 
del Tribunal Supremo de 14 de junio de 2018 (Recurso de casación 
2714/2017). Por Miguel Ferrández Amorós y Marta Moreno Escuer.

KPMG ................................................................................................  453

Tratamiento en el Impuesto sobre el Valor Añadido de los descuentos 
por financiación (promofinance) en las ventas de vehículos por conce-
sionarios. Consulta de la Dirección General de Tributos V1542/2018. 
Por Ana Mª Feria Plaza y Alejandro Galera Pozo.

Montero Aramburu ............................................................................  561

El Régimen Especial de Agencias de Viajes en el IVA vs Régimen Gene-
ral; el caso de los cruceros turísticos. Criterios encontrados de la Direc-
ción General de Tributos y la Inspección de Hacienda. Por Raúl Salas 
Lúcia y Elena Ferrer-Sama.

Roca Junyent .....................................................................................  679

5. LEY GENERAL TRIBUTARIA Y PROCEDIMIENTO TRIBUTARIO

Límites del derecho de los administradores a que las pruebas reque-
ridas en fase de comprobación gestora y no aportadas hasta la vía 
económico-administrativa sean admitidas y valoradas por los Tribunales 
Económico-Administrativos. Por Juan Antonio Cívico.

Baker Mackenzie ...............................................................................  129

Los administradores como responsables de la deuda tributaria: Cues-
tiones y jurisprudencia recientes. Por Pablo Serrano de Haro y María 
Leivar.

Clifford Chance ..................................................................................  169

No sancionabilidad  a una empresa por la deducción de facturas falsas 
a consecuencia de la actuación de un empleado. Sentencia del Tribunal 



Índice temático

 25

Supremo de 17 de julio de 2018 (Casación 2878/17). Por Nuria Nicolau 
y Laura Pla Cuesta.

Cuatrecasas .......................................................................................  213

Rechazo del anatocismo: Los intereses suspensivos deben liquidarse 
únicamente sobre la cuota tributaria, excluyendo los intereses de de-
mora recogidos en el acto administrativo de liquidación originariamente 
impugnado. Sentencia de la sala de lo Contencioso-Administrativo de 
la Audiencia Nacional de 29 de diciembre de 2017, número de recurso 
94/2016. Por Teresa González Martínez y Lucía Payá Anglada.

Ernst&Young ......................................................................................  319

Obligación de la inspección de los tributos a efectuar la regularización 
íntegra de la situación tributaria del contribuyente. Resolución del Tribu-
nal Económico-Administrativo Central de 25 de septiembre de 2018, sa-
la segunda, vocalía quinta (Reclamaciones económico-administrativas 
número 2777/2015, 2816/2015, 3594/2015, 3598/2015, 4636/2015 y 
4638/2015. Por Víctor Barrio Aranda.

Ernst&Young ......................................................................................  333

Los efectos de la cosa juzgada material en su vertiente positiva o preju-
dicial imposibilitan que, una vez reconocido el derecho a un beneficio 
fiscal mediante Sentencia judicial firme, pueda volver a cuestionarse 
su utilización en las declaraciones de ejercicios posteriores. Sentencia 
del Tribunal Supremo de 26 de junio de 2018, dictada en el recurso de 
casación número 299/2016.  Por Rafael Arizcun e Irene Solera.

Garrigues ...........................................................................................  371

A vueltas con la distinción entre interés de demora e interés suspensivo.  
Sentencia de la Audiencia Nacional de 16 de abril de 2018 (Recurso  
número 777/2016). Por Marta Moreno Escuer.

KPMG ................................................................................................  473

Nulidad de procedimiento de apremio vulneración de la tutela cau-
telar, apartamiento de la Jurisprudencia del Tribunal Supremo como 
motivo de casación: vulneración del principio de seguridad jurídica. 
Sentencia 299/18 de 27 de febrero de la Secc. 2ª de la Sala de lo Con-



26 

2019 Práctica Fiscal para Abogados

tencioso-Administrativo del Tribunal Supremo (Recurso nº 170/2016).  
Por Manuel Escaplez Escudero.

Landwell - PWC .................................................................................  509

Los abusos y extralimitaciones de la Administración Tributaria en el 
procedimiento de comprobación limitada. Por Gonzalo Acebo e Isidro 
del Saz.

Montero Aramburu ............................................................................  541

Administración competente en la actuación inspectora de un tributo 
cedido. Sentencia del Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León nº 
863, de 28 de octubre de 2018. PO nº 632/17. Por Alejandro Fernández 
Zugazabeitia.

Ramón y Cajal ...................................................................................  639

Las obligaciones tributarias conexas y la ejecución de sentencias. Sen-
tencia de la Audiencia Nacional de 1 de junio de 2018. Por Gloria 
Marín Benítez.

Uría ...................................................................................................  707

Nulidad del recurso de alzada del Director del Departamento por pre-
sentación de alegaciones fuera de plazo. Sentencia de la Audiencia 
Nacional de 13 julio de 2018. Por Miguel Cremades.

Uría ...................................................................................................  723

6.  IMPUESTO DE TRANSMISIONES PATRIMONIALES Y ACTOS 
JURÍDICOS DOCUMENTADOS

La aplicación de la norma anti-abuso prevista en el artículo 314 de la 
Ley del Mercado de Valores en la transmisión de un negocio inmobilia-
rio. Consulta vinculante V3121-18, de fecha 3 de diciembre de 2018.  
Por Javier García – Pita y Álvaro Albiñana Torroba.

Linklaters ...........................................................................................  523



Índice temático

 27

7. IMPUESTO DE SUCESIONES Y DONACIONES

Primera sentencia en poner fin a la discriminación de los no residentes 
extracomunitarios en el ISD. Sentencia del Tribunal Supremo 242/2018 
de 19 de febrero de 2018.  Por Óscar Baeza Soria

Morera Asesores ................................................................................  583

8.  IMPUESTO SOBRE EL INCREMENTO DE VALOR DE LOS TERRENOS
DE NATURALEZA URBANA

Impugnación de liquidaciones, firmes en vía administrativa con carác-
ter previo al 15 de junio de 2017, por el concepto del Impuesto sobre 
el Incremento de los Terrenos de Naturaleza Urbana en supuestos de 
inexistencia de incremento de valor de los terrenos. Por Marina Rincón 
Velayos y Marta Algaba Dueñas.

Gómez-Acebo & Pombo ....................................................................  401

9. OTROS IMPUESTOS

Impuesto sobre el Valor de la Producción de la Energía Eléctrica. Auto 
de 20 de junio de 2018 del Pleno del Tribunal Constitucional: Cuestión 
de Inconstitucionalidad número 503/2018, planteada por la Sala de lo 
Contencioso-Administrativo del Tribunal Supremo; Pleno del Tribunal 
Constitucional. Por Jéssica Cano Perancho.

Araoz y Rueda ...................................................................................  61

La desproporcionalidad entre el incumplimiento de una obligación 
formal, prevista en el reglamento de impuestos especiales y la pérdida 
del derecho a la devolución de las cuotas del impuesto especial sobre 
hidrocarburos, ingresadas por exceso. Sentencia del Tribunal Superior 
de Justicia del País Vasco de 6 de febrero de 2019. Por Alejandra Puig 
y Marta Núñez

Deloitte .............................................................................................  265




